
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 122 del 31-05-2022     N. Reg. Generale 207 

 

 

Oggetto: Interventi strutturali per l'adeguamento sismico della scuola elementare 

"Gabriele Rocca" in località Calvisi di Scigliano Approvazione perizia di 

variante.CUP: H34H17000600002 - CIG: 7786159DA8 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità 

del Settore Tecnico;  

 

Premesso che con DPCM 3728/2014 sono state rese le modalità per poter accedere ai fondi per 

addivenire alla Realizzazione di interventi strutturali per l’adeguamento sismico degli edifici 

scolastici; 

Vista: 

- la Deliberazione di G. C. n. 108 del 24/12/2014, con la quale veniva approvato il progetto 

preliminare lavori di interventi strutturali per l’adeguamento sismico dell’edificio scolastico 

“Gabriele Rocca” in Località Calvisi del Comune di Scigliano per un importo di € 664.000,00; 

- la Delibera CIPE 26/2016 e il Decreto D.G. n. 3 del 4/1/2017 - “Patto per lo sviluppo della 

Regione Calabria”; 

- la scheda di intervento da parte dell’Ente attuatore, dalla quale si evidenzia la necessità di 

nominare la figura del R.U.P.; 

 

Evidenziata la volontà di questa Amministrazione di presentare apposita scheda di intervento, al fine 

di realizzare i lavori di: “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE 

“GABRIELE ROCCA” IN LOC. CALVISI DI SCIGLIANO”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 04/05/2017, con la quale questo Ente nominava il 

Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di cui sopra; 

 

Preso atto che con nota prot. n. 294770 del 04/09/2018 la Regione Calabria – Dipartimento 6 

Infrastrutture- Lavori Pubblici-Mobilità agli atti di questo Ente prot. n. 2753 del 05/09/2018 avente ad 

oggetto Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017 (All. A), Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo 

della Regione Calabria” –Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”. 

Intervento di adeguamento sismico Scuola Primaria G. Rocca Via Monacelli comunicava di aver 

assegnato al Comune di Scigliano un finanziamento pari ad € 643.500,00; 

 

 



Rilevato che: 

- nell’allegato “A”, approvato con il sopra citato Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017, risulta 

inserito l’Ente Comune di Scigliano per la realizzazione dell’intervento di Adeguamento 

Sismico Scuola Primaria G. Rocca in Via Monacelli per un importo complessivo compreso il 

cofinanziamento da pari ad € 657.000,00; 

- con Rep. n. 5562 del 23/09/2019 Prot. N. 335955 del 30/09/2019 in atti al protocollo dell’Ente 

n. 3167 del 30/09/2019, la Regione Calabria - Dipartimento 6 Infrastrutture-Lavori Pubblici- 

Mobilità ha notificato la convenzione sottoscritta tra la Regione Calabria ed il Comune di 

Scigliano indicando le tempistiche entro le quali realizzare l’intervento; 

 

Atteso che, al fine di consentire l'attuazione degli interventi sopra citati e, quindi, l'appalto delle opere 

e la loro esecuzione, è necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 184 del 16/11/2017, con la quale è 

stato affidato apposito incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva e il 

Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione ATP costituente con capogruppo l’Ing. Pamela 

Bartucci, avente sede a Rende (CS), iscritta all’Ordine egli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 

3502; 

 

Visto il progetto esecutivo e i relativi elaborati tecnici relativi agli interventi di ADEGUAMENTO 

SISMICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE “GABRIELE ROCCA” IN LOC. CALVISI DI 

SCIGLIANO redatto ATP costituente con capogruppo l’Ing. Pamela Bartucci, per un importo 

complessivo di € 657.500,00; 

 

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 03/11/2018, questo Ente ha approvato 

giusto progetto esecutivo relativo agli Interventi strutturali per l’adeguamento sismico della scuola 

elementare “Gabriele Rocca” in località Calvisi di Scigliano; 

 

Richiamata la Determinazione n. 121 ST – 183 RG del 20.06.2019 con la quale si è proceduto ad 

indire apposita procedura di gara fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento, 

tramite RDO (Richiesta di offerta) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato 

dal Ministero dell'Economia e delle Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di 

Consip S.p.A, dando atto che l’importo complessivo dell’appalto pari a Euro 494.500,00 

(quattrocentonovantaquattromilacinqucento/00) oltre Iva per come di seguito esplicitato: 

Importo lavori soggetto a ribasso: Euro 486.800,00 (Quattrocentoottantaseimilaottocento/00)  

Importo Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso: Euro 7.700,00 (settemilasettecento/00); 

 

Vista la Determinazione del Comune di Scigliano n. 23 del 16/07/2019 con la quale è stata nominata 

la Commissione di gara per la valutazione delle offerte presentata dagli Operatori economici; 

 

Richiamati ed esaminati i verbali di gara per come di seguito elencati: 

- Verbale n. 1 (Seduta Pubblica); 

- Verbale n. 2 (Seduta Pubblica); 

- Verbale n. 3 (Seduta Pubblica); 

- Verbale n. 4 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 5 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 6 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 7 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 8 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 9 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 10 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 11 (Seduta Riservata); 

- Verbale n. 12 (Seduta Pubblica). 

 



Dato atto che nel verbale di gara n.12 la commissione giudicatrice proponeva l’aggiudicazione 

all’Impresa FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C., che ha 

conseguito il punteggio finale migliore di 92,60/100 e che ha offerto un prezzo di euro € 440.866,30, 

cui vanno aggiunti               € 7.700,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. L'importo 

complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 448.566,30 oltre IVA. 

 

Dato atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale per l’impresa sul sistema 

messo a disposizione dall’ANAC; 

 

Accertata la regolarità contributiva mediante il sistema dinamico e telematico DURC - online; 

 

Considerato: 

- che all’interno del Quadro Economico post gara va rimodulata la spesa riferita alla 

Commissione di Gara, visto il numero di sedute che la stessa ha dovuto effettuare per l’esamina 

di tutte le offerte pervenute, rimodulando l’importo in € 3.600,00 comprensivi di Cassa 

Previdenziale; 

- che all’interno del Quadro Economico post gara va inserita, per come consentito dalla 

convenzione sottoscritta tra l’Ente ed il Comune di Scigliano, la spesa riferita agli imprevisti sui 

lavori per un importo inferiore al 6%; 

- che la Direzione dei Lavori sarà espletata all’interno delle competenze del 2% da tecnico 

impiegato in una pubblica amministrazione, eliminando quindi le somme per la Direzione dei 

Lavori presenti nello stesso QE; 

- che necessita altresì indicare delle somme per effettuare le variazioni catastali e i rilievi atti a 

consentire il corretto accatastamento dell’immobile. Detta attività risulta propedeutica al rilascio 

dell’attestato di agibilità della struttura a seguito dei lavori; 

 

Visto il Quadro Economico di progetto rimodulato a seguito di ribasso d’asta per i lavori e nonché a 

seguito delle precedenti modifiche, per come di seguito riportato: 

 
  Descrizione  %    IMPORTI  

  Parziali TOTALI 

A) LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO: 

    

A.1 Importo dei lavori:      € 486.800,00 
 

  Ribasso d'asta     € 45.933,70 
 

A.2 Costi della sicurezza  (non soggetti a ribasso):       €      7.700,00    

  Importo complessivo voce A = (A.1 + A.2):     € 448.566,30 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE:  

  
   

B.1 Imprevisti entro il 6% comprensivo di Iva    (A)  €      26.913,98  
 

B.2 Incentivo tecnici interni (RUP, DL) 1,50%  (A)  €         8.971,33    

B.3 Spese Tecniche:                                                

B.3.1 Progettazione definitiva ed esecutiva,     (A)  €      31.500,00    

B.3.2 Coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione,  

 €         3.000,00    



B.3.3 Spese tecniche per rilevi e variazioni catastali atte 

ad ottenere l'agibilità dell'immobile 

 €         4.000,00    

B.3.4 Collaudo statico  €         2.200,00  
 

B.3.5 relazione geologica  €         2.000,00  
 

B.3.6 Attività di supporto al Rup  €         5.800,00  
 

B.4 Accertamenti, rilievi ed indagini strutturali e 

geologici              (art.16 del DPR 207/2010 e smi) 

entro il 10% (A) 
  

B.4.1 Rilievi ed indagini strutturali      €         9.995,00    

B.4.2 Indagini geologiche      €         3.285,35    

B.5 Commissione di gara (comprensivo di cassa 

previdenziale) 

     €         3.600,00  
 

B.6 Contributo ANAC      €            225,00  
 

B.7 CNPAIA (per supporto al rup) 4,00% (B.2.1)  €            232,00  
 

CNPAIA (per relazione geologica)      €              80,00  
 

CNPAIA (per spese tecniche) 4,00% (B.3)  €         1.628,00  
 

B.8 I.V.A.  :    

per : Lavori   10,00%  (A)  €      44.856,63    

per : Supporto al Rup 22,00%  (B.2.1)  €         1.327,04    

per : Spese Tecniche  22,00%  (da B.3.1 

a B.3.6) 

 €         9.769,76    

per : commissione di gara 22,00%    €            792,00    

per : Accertamenti, rilievi ed indagini  22,00%  (B.4)  €         2.921,68    

      

   Importo delle somme a disposizione voce B= (somma da B.1 a B.7):  € 163.097,76 

 
ECONOMIE DI PROGETTO € 45.835,94 

C IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) : € 657.500,00 

            

di 

cui: 

importo finanziato con i fondi di cui alla Delibera CIPE n.26/2016 "FSC 2014/2020: 

Piano per il Mezzogiorno" 

€ 643.500,00 

quota di cofinanziamento da parte dell'Amministrazione Comunale di Scigliano pari al 

2,1% di C 

€ 14.000,00 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il responsabile del procedimento per 

l’appalto dei lavori di che trattasi, indetto con la presente determinazione, è stato individuato nel 

Geom. Maurizio Piccolo; 

 

Vista la determina di aggiudicazione definitiva n 268 del 05/12/2019 a favore della 

Impresa FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C., 



che ha conseguito il punteggio finale migliore di 92,60/100 e che ha offerto un prezzo di 

euro € 440.866,30, cui vanno aggiunti € 7.700,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso e per importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 448.566,30 oltre 

IVA ; 
 
Visto il contratto sottoscritto con la ditta FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI 

RIZZO GEOM. ANTONIO & C. in data 27.01.2020 Rep. n. 01/2020, registrato a 

Cosenza (CS) in data 28/01/2020 al n. 1673, serie 1T; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 20/02/2020 dal Direttore dei 
Lavori nominato Ing. Carlo Consoli ; 
Visti ed esaminati  i  documenti  relativi  allo  Stato  d’Avanzamento,  dei  lavori  di  che  

trattasi, 

predisposti dallo scrivente RUP nonché Direttore dei lavori, per come di 
seguito riportati: 

1. Stato dei Lavori n.1 a tutto il 03.12.2020; 

2. Registro di contabilità; 

3. Sommario Registro 

contabilità; 

4. Libretto delle misure 

Visto il Certificato di Pagamento n. 1 redatto dal RUP in data 03.12.2020, pari ad € 

25.000,00 compreso iva, suddiviso in € 22´727,27 per quota imponibile ed € 2.272,73 per 

iva; 

Vista la fattura elettronica n. 19_20 del 09/12/2020, trasmessa dalla Ditta Gallo 

Società Cooperativa a.r.l., acquisita al protocollo dell’ente al n. 4362 del 15/12/2020 per 

l’importo totale di € 25.000,00 compreso iva come per legge; 

Verificata la Regolarità contributiva dell’Operatore Economico eseguita tramite il sistema 

di DURC OnLine; 

Ritenuto  di  dover  procedere  all’approvazione  degli  atti  contabili  relativi  al  1°  

SAL  ed  alla contestuale liquidazione della fattura trasmessa dall’OE; 
 

Vista la Reversale d’incasso di € 179.592,01, con la quale la Regione Calabria, 

Infrastrutture – Lavori Pubblici – Mobilità, Settore 5 – Lavori Pubblici – Politiche Edilizia 

Abitativa U.O. Edilizia Scolastica, ha erogato al Comune di Scigliano il primo acconto 

sull’importo finanziato; 

Vista la determina n.47 del 10/02/2021 con la quale: 

- Si approvano i documenti relativi allo Stato d’Avanzamento, dei lavori di che 

trattasi, predisposti dallo scrivente RUP nonché Direttore dei lavori, per come di 

seguito riportati: 

1. Stato dei Lavori n.1 a tutto il 08/01/2021; 

2. Registro di contabilità; 

3. Sommario Registro di contabilità; 

4. Libretto delle misure. 

- Si approva il Certificato di Pagamento n. 1 redatto dal RUP in data 

25/01/2021 pari ad € 126.846,00 oltre iva di € 12.684,60 per un totale iva, 

suddiviso in € 139.530,60; 

- Si approva  la fattura elettronica n. 3_21. del 25/01/2021, trasmessa dalla Ditta 

FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C. acquisita 

al protocollo dell’ente al n. 289 del 25/01/2021 per l’importo totale di € 139.530,60 

compreso iva come per legge 



Preso atto che a seguito del pagamento del 1° SAL si sono riscontrati sul cantiere una serie di 

problematiche che non hanno permesso alla ditta esecutrice dei lavori di continuare con regolarità le 

lavorazioni, in particolare per la presenza di un cavo ENEL ancorato sulla parete alta dell’edificio per 

il quale è stato chiesto opportuno spostamento, effettuato dopo diversi mesi dalla società competente; 

 

Preso atto anche delle problematiche tecniche riscontrate dalla ditta in fase di esecuzione lavori per le 

quali si sono succeduti una serie di riscontri tra la stessa ditta e i progettisti incaricati alla 

progettazione esecutiva dell’intervento; 

 
Ravvisata, nell’ambito della esecuzione dei lavori, la necessità di implementare ed 
eliminare alcune lavorazioni al fine di garantire la massima funzionalità dell’edificio 
scolastico ed, in accordo con il Responsabile del procedimento, il Direttore Lavori ha 
avviato la procedura per la redazione di una perizia di variante in corso d’opera ai sensi 
dell’art.106, comma 1 lettera c) del D.Lgs.50/2016; 
 

Visto il verbale di richiesta e autorizzazione alla redazione della perizia di variante suppletiva 

sottoscritto dal RUP e dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art.106 del D.lgs 50/2016; 

 
 
Visto il progetto di perizia suppletiva e di variante redatto dal direttore dei lavori, Ing. 
Carlo Consoli, ai sensi dell’art. 106, comma 1) lett. c) del D.Lgs. 50/2016 costituito dagli 
elaborati di seguito riepilogati: 
 

- Relazione tecnica di variante; 
- Computo estimativo variante; 
- elenco nuovi prezzi e analisi; 
- computo della migliorie a scomputo; 
- Quadro comparativo di confronto tra il progetto e quella di variante; 
- Schema atto sottomissione;  

Visto il quadro economico della Perizia di Variante, al netto del ribasso di gara 

del 9,38 %, di seguito riportato: 

 

Descrizione  % 

   IMPORTI  

  
AGGIUDICAZ.   

PERIZIA 

LAVORI  PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO: 
      

Importo dei lavori:      € 486.800,00   € 571.232,94 

Ribasso d'asta 9,38 %     € 45.933,70   € 53.524,53 

Costi della sicurezza   (non soggetti a ribasso):       €      7.700,00     €               7.700,00  

Importo complessivo voce A = (A.1 + A.2):     € 448.566,30 € 525.408,41 

IMPORTO ATTO SOTTOMISSIONE     € 76.842,11 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE:  
     

  

Imprevisti entro il 6% compreso Iva    (A)  €      26.913,98      

Incentivo tecnici interni (RUP, DL)    (A)  €         8.971,33    € 2.942,00 

Spese Tecniche:                                                   

Progettazione definitiva ed esecutiva,     (A)  €      31.500,00    € 31.086,00 



Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione,   €         3.000,00    € 3.000,00 

Spese tecniche per rilevi e variazioni catastali atte ad 
ottenere l'agibilità dell'immobile 

 €         4.000,00    € 1.500,00 

Collaudo statico  €         2.200,00    € 2.200,00 

relazione geologica  €         2.000,00    € 2.000,00 

Attività di supporto al Rup  €         5.800,00    € 4.500,00 

Accertamenti, rilievi ed indagini strutturali e 

geologici  (art.16 del DPR 207/2010 e smi) 
entro il 10% (A)      

Rilievi ed indagini strutturali      €         9.995,00    € 9.995,00 

Indagini geologiche      €         3.285,35    € 3.285,35 

Commissione di gara (comprensivo di cassa 

previdenziale) 
     €         3.600,00    € 3.600,00 

Contributo ANAC      €            225,00    € 225,00 

CNPAIA (per supporto al rup) 4,00% (B.2.1)  €            232,00    € 232,00 

CNPAIA (per relazione geologica)      €              40,00    € 40,00 

CNPAIA (per spese tecniche) 4,00% (B.3)  €         1.628,00    € 1.628,00 

I.V.A.  :      

per : Lavori   10,00%  (A)  €      44.856,63    € 52.540,84 

per : Supporto al Rup 22,00%  (B.2.1)  €         1.327,04    € 1.041,04 

per : Spese Tecniche  22,00%  (da B.3.1 a B.3.6)  €         9.760,96    € 9.119,88 

per : comisione di gara 22,00%    €            792,00    € 186,00 

per : Accertamenti, rilievi ed indagini  22,00%  (B.4)  €         2.921,68    € 2.921,68 

      
 

 Importo delle somme a disposizione voce B= (somma da B.1 a B.7):  € 163.048,96 € 132.042,79 

ECONOMIE DI PROGETTO € 45.835,94 € 0,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) : € 657.451,20 € 657.451,20 

            

importo finanziato con i fondi di cui alla Delibera CIPE n.26/2016 "FSC 2014/2020: Piano per il 

Mezzoggiorno" 
€ 643.451,20 € 643.451,20 

quota di cofinanziamento da parte dell'Amministrazione Comunale di Scigliano pari al 2,1% di C € 14.000,00 € 14.000,00 

 
 

Rilevato che la perizia di variante in approvazione comporta maggiori lavori rispetto 
all’originario contratto di appalto con la FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO 
GEOM. ANTONIO & C. per un importo complessivo di € 76.842,11, oltre IVA al 10%, per un 
totale di € 3.430,41, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto ad € 84.526,32 (al 



netto del ribasso d’asta); 
 

Rilevato, inoltre, che la perizia di variante in approvazione non comporta maggiori spese  
tecniche in quanto il direttore dei lavori ha dichiarato la rinuncia alle maggiori spettanze; 
 

Considerato 

che: 
 

✓ la variante al progetto approvato non altera la natura generale del contratto e 
rispetta il limite disposto dall’art.106 c.7 del D.Lgs 50/2016 essendo l’aumento 
inferiore al 50% del valore iniziale del contratto; 

 

✓ nella perizia di variante   ci sono nuovi prezzi per cui si è redatta opportuna analisi; 
 

✓ la copertura economica dei lavori aggiuntivi è assicurata dal quadro economico del 
progetto appaltato; 

 
Dato Atto inoltre che per effetto per delle maggiori lavorazioni da eseguire i tempi 
contrattuali per l’esecuzione dei lavori vengono incrementati di ulteriori 60 giorni naturali; 
Viste le modifiche al Codice dei contratti (a tempo e definitive) contenute negli articoli dall’1 
al 9 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 così come convertito dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
Dato Atto che, non superando l’importo dei lavori in variante il 20% del contratto 
originario non è necessario acquisire un nuovo CIG come da disposizioni del Comunicato 
del Presidente ANAC del 28 ottobre 2015; 
Dato Atto inoltre che, ai sensi dell’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 la variante in 
argomento sarà comunicata dal responsabile del procedimento all’Osservatorio Regionale 
degli appalti pubblici entro trenta giorni dall’approvazione della medesima per le 
valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza; 
Attestata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo147- bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e ss. mm. e ii.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

 

D E T E R M I N A  
 

Di Prendere Atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di Approvare la perizia suppletiva e di variante redatto dal progettista direttore dei lavori, 
Ing. Carlo Consoli, ai sensi dell’art. 106, comma 1) lett. c) del D.Lgs. 50/2016, costituito 
dagli elaborati di seguito riepilogati: 
 

- Relazione tecnica di variante; 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


- Computo estimativo variante; 
 

- elenco nuovi prezzi e analisi; 
 

- computo della migliorie a scomputo; 
 

- Quadro comparativo di confronto tra il progetto e quella di variante; 
 

- Schema atto sottomissione; 
 

Di Approvare il quadro economico della Perizia di Variante, al netto del ribasso di gara 

del 9,38 %, di seguito riportato: 
 
 

descrizione  % 

   IMPORTI  

  
AGGIUDICAZ.   

PERIZIA 

LAVORI  PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO: 
      

Importo dei lavori:      € 486.800,00   € 571.232,94 

Ribasso d'asta 9,38 %     € 45.933,70   € 53.524,53 

Costi della sicurezza   (non soggetti a ribasso):       €      7.700,00     €               7.700,00  

Importo complessivo voce A = (A.1 + A.2):     € 448.566,30 € 525.408,41 

IMPORTO ATTO SOTTOMISSIONE     € 76.842,11 

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE:  
     

  

Imprevisti entro il 6% compreso Iva    (A)  €      26.913,98      

Incentivo tecnici interni (RUP, DL)    (A)  €         8.971,33    € 2.942,00 

Spese Tecniche:                                                   

Progettazione definitiva ed esecutiva,  

   (A) 

 €      31.500,00    € 31.086,00 

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione,   €         3.000,00    € 3.000,00 

Spese tecniche per rilevi e variazioni catastali atte ad 

ottenere l'agibilità dell'immobile 
 €         4.000,00    € 1.500,00 

Collaudo statico  €         2.200,00    € 2.200,00 

relazione geologica  €         2.000,00    € 2.000,00 

Attività di supporto al Rup  €         5.800,00    € 4.500,00 

Accertamenti, rilievi ed indagini strutturali e 

geologici  (art.16 del DPR 207/2010 e smi) 
entro il 10% (A)      

Rilievi ed indagini strutturali      €         9.995,00    € 9.995,00 

Indagini geologiche      €         3.285,35    € 3.285,35 

Commissione di gara (comprensivo di cassa 

previdenziale) 
     €         3.600,00    € 3.600,00 



Contributo ANAC      €            225,00    € 225,00 

CNPAIA (per supporto al rup) 4,00% (B.2.1)  €            232,00    € 232,00 

CNPAIA (per relazione geologica)      €              40,00    € 40,00 

CNPAIA (per spese tecniche) 4,00% (B.3)  €         1.628,00    € 1.628,00 

I.V.A.  :      

per : Lavori   10,00%  (A)  €      44.856,63    € 52.540,84 

per : Supporto al Rup 22,00%  (B.2.1)  €         1.327,04    € 1.041,04 

per : Spese Tecniche  22,00%  (da B.3.1 a B.3.6)  €         9.760,96    € 9.119,88 

per : comisione di gara 22,00%    €            792,00    € 186,00 

per : Accertamenti, rilievi ed indagini  22,00%  (B.4)  €         2.921,68    € 2.921,68 

      
 

 Importo delle somme a disposizione voce B= (somma da B.1 a B.7):  € 163.048,96 € 132.042,79 

ECONOMIE DI PROGETTO € 45.835,94 € 0,00 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA (A + B) : € 657.451,20 € 657.451,20 

            

importo finanziato con i fondi di cui alla Delibera CIPE n.26/2016 "FSC 2014/2020: Piano per il 

Mezzoggiorno" 
€ 643.451,20 € 643.451,20 

quota di cofinanziamento da parte dell'Amministrazione Comunale di Scigliano pari al 2,1% di C € 14.000,00 € 14.000,00 

 

Di Dare Atto che l’importo in aumento della perizia di variante trova copertura 
economica nel Quadro economico dell’intervento facendo ricorso alle somme disponibili 
per gli imprevisti; 
 

Di Concedere all’appaltatore ulteriori 60 giorni naturali e consecutivi per la 

realizzazione dei lavori; 
 
Di Integrare l’impegno di spesa in favore della FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI 
S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C. per un importo complessivo di € 76.842,11, 
oltre IVA al 10%, per un totale di € 3.430,41, che eleva l’importo netto complessivo 
dell’appalto ad € 84.526,32 (al netto del ribasso d’asta),; 
 
Di Approvare lo schema dell’atto di sottomissione; 
 
Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del 
Comune, per n° 15 giorni, ai fini della generale conoscenza. 
 

Di Trasmettere il presente 

provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- al Responsabile Unico del Procedimento; 
Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ogni attività conseguente al presente atto; 



Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario per 

gli adempimenti consequenziali; 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 31-05-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 31-05-2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 31-05-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 31-05-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


